ПРОТОКОЛ №90/65/11
совместного заседания Совета при Правительстве
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

по вопросам развития инвестиционной деятельности
в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре, Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства
в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре и Комитета

по проектному управлению и мониторингу социально-
экономического развития Ханты-Мансийского

автономного округа — Югры
(далее — Советы, Комитет)

7 декабря 2023 года г. Ханты-Мансийск

Председательствовала:

Комарова — Губернатор Ханты-Мансийского
Наталья Владимировна—автономного округа — Югры,

председатель Советов, Комитета

Присутствовали:
Список участников заседания Советов, Комитета приведен
в приложении1 к протоколу

Повестка заседания:

1.О внедрении муниципальными образованиями перечня
минимальных требований к муниципальным образованиям
Ханты-Мансийского автономного округа _ Югры
‘далее — автономный округ), при соответствии которым будет
всзможна голноценная реализация системы поддержки новых
инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный
стандарт») в автономном округе, а также реализация

инвестиционных проектов («Муниципальный инвестиционный
стандарт»).

2.О развитии инновационного и технологического
предпринимательствав автономном округе.

3.Об утверждении паспорта портфеля проектов
«Инновациснкый научно-технологический центр «ЮНИТИ
ПАРК».

4. О планах работы Совета при Правительстве автономного
округа по вопросам развития инвестиционной деятельностя
в автономном округе и Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в автономном округе на 2024 год.

5. Об исполнении решений Совета при Правительстве
автономного округа по вопросам развития инвестиционной
деятельности в автономном округе и Совета по развитию малого
и среднего предпринимательства в автономном округе.

1.О внедрении муниципальными образованиями
перечня минимальных требований к муниципальным
образованиям автономного округа, при соответствии которым
будет возможна полноценная реализация системы поддержки
новых инвестиционных проектов («Регионального
инвестиционного стандарта») в автономном округе, а также
реализация инвестиционных проектов («Муниципальный
инвестиционный стандарт»).

(Комарова, Афанасьев, Маненков, Ямашев, Суворов, Бобов)
Решили.
1... Отметить. Минимальные требования к муниципальным

образованиям автономного округа, при соответствии которым
будет возможна полноценная реализация системы поддержки
новых инвестиционных проектов («Региональный
инвестиционный стандарт») в автономном округе, а также
реализация инвестиционных проектов («Муниципальный

инвестиционный стандарт»), внедреныво всех 22 муниципальных
образованиях автономного округа.

1.2. Департаменту экономического развития автономного
округа совместно с органами местного самоуправления
автономного округа обеспечить подтверждение внедрения
муницигального инвестиционного стандарта в 2024 году.

Срок: до 15 апреля 2024 года.
1.3. Департаменту экономического развития автокомного

округа:
1.3.1. Направить в муниципальные образования автоЕОМного

округа перечекь лучших муниципальных практик внедрения
Муниципального инвестиционного стандарта а также
рекомендации по доработке внедренных—элементов
Муниципального инвестиционного стандарта с учетом
выявленных лучших практик.

Срок: до 25 декабря 2023 года.
1.3.2. В целях формирования заключения о подтверждения

внедрения  Мунипипального инвестиционного—стакдарта
городскими округами и муниципальными районами сформировать
эксперткую группу, в состав которой включить предстазителей
инвестсров, членов региональных деловых объединений.

Срок: до 29 января 2024 года.
1.3.3. Обеспечить информирование бизнес-сообщества

автономного округа о  Муниципальном инвестиционном
стандарте, в том числе на площадке кустовых встреч
с предпринимательским сообществом и Инвестиционномпортале
автономного округа.

1.4. Департаменту экономического развития автономного
округа совместно с Фондом развития Югры утвердить плак-
график обучающего проекта «Инвестшкола 3.0» на 2024 год
с учетом положений Муниципального инвестициснного
стандарта.

Срок: до 25 декабря 2023 года.

1.5. Утвердить План международных

—
мероприятий

по расширению деловых связей субъектов предпринимательства
автономного округа с потенциальными зарубежными
контрагентамина 2024 год (приложение2 к протоколу).

2.О развитии инновационного и технологического
предпринимательства в автономном округе.

(Комарова, Свиридов, Митрошин, Скрыганов, Иванов}

Решили.

2.1. Прилагаемую информацию о развитии инновационного
и технологического предпринимательства принять к сведению
(приложение3 к протоколу).

2.2 Департаменту экономического развития автокомного
округа совместно с органами местного самоуправления
автономного округа разработать Муниципальный инновационный
стандарт с учетом экспертного мнения Ассоциация
экономическогс взаимодействия субъектов Российской
Федерации «Ассоциация инновационных регионов России».

Срок: до 1 марта 2024 года.
2.3. Департаменту промышленности автономного округа

ссвместно с АУ «Технопарк высоких технологий» направить
победителей конкурсов «Молодой изобретатель» и «УМНИК»
2023 года на Международную выставку-форум «Россия»
на ВДНХ.

Срок: до 12 апреля 2024 года.
2.4. Департаменту образования и науки автономногс округа

актуализировать задачи Фонда научно-техкологического развития
Югрымирового и национального уровня, в том числе включить
мероприятия и определить показатели для активизации каучных
команд ВУЗов в предпринимательской сфере, их встраивания
в прсектыи программыфедерального уровня.

Срок: до 31 марта 2024 года.
2.5. Департаменту недропользования и природных ресурсов

автономного округа совместно с Департаментом промышленности
автономного округа, Департаментом экономического развития
автономного округа направить в ООО —«Газпромнефть-
Технологические Партнерства» информацию о
высокотехнологичной продукции предпринимателей автономного
округа для апробации отечественных инновационных разработок
нё технологическом полигоне.

Срок: до 1 марта 2024 года.

3. Об утверждении паспорта портфеля проектов
«Инновационный научно-технологический центр «ЮНИТИ
ПАРК».

(Комарова, Забозлаев, Саламатин)
Решили.

3.1. Утвердить паспорт портфеля проектов «Инновационный
научно-техногогический центр «ЮНИТИ ПАРК» (приложение 4

к протоколу).
3.2. Назначить руководителем портфеля—проектов,

указанкого в пункте 3.1 настоящего протокола, директора
Департамента экономического развития — заместителя
Губернатора автономкого округа С.А. Афанасьева.

3:3. Кураторам проектов портфеля проектов, указанного
в пункте 3.1 настоящего протокола, предоставить главному
администратору портфеля проектов показатели и информацию
о значениях показателей, запланированных к достижению
в перисд реализации гортфеля проектов, в разбивке по годам.

Срок: до 15 декабря 2023 года.
3.4. Руководителю портфеля проектов, указанного

в пункте 3.1 настоящего протокола, С.А. Афанасьеву

предусмотреть з управленческих документах портфеля проектов
мероприятия по развитию беспилотных транспортных систем
с учетом информации, указанной в пункте 3.3 настоящего
протокола.

Срок: до 1 февраля 2023 года.

4.О планах работы Совета при Правительстве
автономного округа по вопросам развития инвестиционной
деятельности в автономном округе и Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства в автономном округе
на 2024 год.

(Афанасьев, Болотов, Комарова)

Решили.
4... Утвердить:
план работы Совета при Правительстве автономного округа

по вопросам развития инвестиционной—деятельности
в автономном округена 2024 год (приложение5 к протоколу);

план работы Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в автономном округе на 2024 год
(приложение6 к протоколу).

4.2. Департаменту экономического развития, Департаменту
финансов, Департаменту промышленности автономного округа
(далее — Департаменты) оценить рост налоговой нагрузки по

налогу на имущество организаций в отношении объектов

недвижимости, налоговая база по которым определяется как
кгдастровая стоимость.

На основании полученных результатов

—
оценки,

рассмотренных на Общественных советах Департаментов ©

участием инвестиционных уполномоченных муниципалитетов,
Департаменту экономического развития автономного округа
направить предложения о целесообразности (нецелесообразности)

изменения налоговой ставки по налогу на имущество организаций
в Департамент финансов автономного округа в установленном
порядке.

Срок: до 1 мая 2024 года.

5. Об исполнении решений Совета при Правительстве
автокомного округа по вопросам развития инвестилионной
деятелькости в автокомном округе и Совета пс развитию малого
и среднего предпринимательствав автономном округе.

(Евстафьева, Комарова)

Решили.
5.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения,

предусмотренные:
пукктом 3.3 протокола №84, пунктом 2.4 протокола №86,

унктами 1.2,1.3, 1.4, 2.2.1, 2.3, протокола №88/64, пунктами 1.3,
1.4 протокола № 89 заседаний Совета при Правительстве
автономного округа по вопросам развития инвестиционной
деятелькости в автономном округе;

пукектами 3.8,3.9, 4.4, 4.5 протокола № 88/64 совместного
заседания Совета при Правительстве автономного округа по

вспросам развития инвестиционной деятельности в автономном
округе и Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в автономном округе.

5.2. Принять к сведению информацию Департамента
экономическогс развития автономного округа, Департамента
строительства и жилищно-коммунального хозяйства автономного
округа, Департамента пространственного развития автонсмного
округа об эффективности использования сервисов системы
обеспесения градостроительной деятельности в автономном
округе, информационных систем обеспечения подачи заявок на

технслогическое

—
присоединение к сетям

—
инженернс-

технического обеспечения, ГИС «Югра Открытая» (приложения
7,8, 9 к протоколу).

5.3. Принять к сведению информацию Департамента
экономического развития

—
автономного округа сфункционировании института медиации в автономном округе

(приложение10 к протоколу).

Губернатор Хакты-Мансийского
автсномного округа — Югры, =

председатель Советов, Комитета & Н.В.Комарова